Rua Noé Viana„25 — Móring""--  portivo — CEP: 62.850-000 — Cascavel-CE
CNPJ/MF: 30.532.509/0001-46 — PABX: (85) 3334-1098

Email: educacao@cascavel.ce.gov.br

CÂ'§F§SVIL Secretaria da Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1010.01/2022/DL

O Ordenador de Despesas abaixo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
o art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente
processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação em favor da
Proponente: SESI — (SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA), inscrito no CNPJ sob o n°.
03.804.327/0001-04, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA CULTURA MAKER, FÁBRICA DE ROBÔS E
FORMAÇÃO DE PROFESSORES NA METODOLOGIA NOVA EJA OFERECIDAS PELO
SESI — . (SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA), JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DESTE MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE, valor total dos serviços: R$ 287.750,90 (duzentos e
oitenta e sete mil, setecentos e cinqüenta reais e noventa centavos).  Determinando que se proceda
a publicação do devido extrato.

CONFORME VALORES ABAIXO:
SESI — (SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA)

SERVIÇOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO
Carga

Horária
UND

QTDE
Participantes

Valor Total

1

Assessoria pedagógica para implantação
do Programa SESI Cultura Maker nas
escolas de ensino fundamental - anos
finais, das escolas públicas do município
de Cascavel, com formação de professores
e acompanhamento das aulas.

20 1-1/A 40 46.540,00

2

Formação Educacional para professores
que irão revisar e implementar a nova
proposta 	pedagógica 	do 	Ensino
Fundamental/EJA, 	formação 	de
professores da EJA, implantação do
atendimento no município de Cascavel,
conforme proposta pedagógica,
acompanhamento e avaliação.

120 H/A 40 53.000,00

3

Programa de aprendizagem em robótica,
no formato de oficinas tecnológicas com
abordagem nas ciências tecnologias e
matemática. Sendo 10 turmas de até 30
participantes e 150h/a por turma.

1500 H/A 300 188.210,90